
Nº 16, segunda-feira, 23 de janeiro de 2017 37ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017012300037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 52 Designar ROBERTO BARRIONUEVO para exercer a Função Co-
missionada Técnica da Superintendência Estadual da Fundação Nacional
de Saúde no Estado do Rio Grande do Sul, FCT-13, código 13024.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚ-
DE, no exercício da competência que lhe confere o art. 14, inciso
VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto nº 8.867 de 3/10.2016, pu-
blicada no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Nº 53 Convalidar os atos praticados por DINIZ BATISTA DA SILVA
como substituto da Superintendência Estadual da Fundação Nacional
de Saúde no Estado de Pernambuco, DAS-101.4, código 50.0383, nos
seguintes períodos:

Dia (s)/Mês/Ano Dia (s)/Mês/Ano
10 e 11.05.2016 21 a 25.11.2016
15 e 16.09.2016 15 e 16.12.2016

29.09 a 07.10.2016 -

ANTONIO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAPÁ

PORTARIA No- 3, DE 18 JANEIRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DO AMAPÁ, nomeado pela
Portaria nº 892 de 23/11/2016, publicada no DOU nº 225, de 24 de
novembro de 2016, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 13
do Decreto nº.8.867, de 03.10.2016, publicado no D.O.U de 04 de
outubro de 2016, art. 83 do Regimento Interno da Funasa aprovado
pela Portaria nº 270/GM/MS, de 27/02/2014, publicado no D.O.U de
05/03/2014, e tendo em vista o que consta no processo nº
25115.000.090/2017-29, resolve:

Rescindir, a pedido, a partir de 17 de janeiro de 2017, o
Contrato Temporário de ARMANDO BUENO DE SOUSA REIS,
matricula 6479046, contratado de acordo com disposto no art. 2º,
inciso VI, alínea "i", da Lei nº 8.745/93.

ALDERICO DA SILVA PINHEIRO FILHO

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM MATO GROSSO

RETIFICAÇÕES

Na Portaria/Suest-MT n.º 13 de 17/01/2017, publicada no
DOU n.º 14 de 19/01/2017, Seção 2, página 43, onde se lê: "…Processo
nº 25180.004.158/2016-84...";

Leia-se: "…Processo nº 25180.000.102/2017-31...".

Na Portaria/Suest-MT n.º 13 de 17/01/2017, publicada no DOU
n.º 14 de 19/01/2017, Seção 2, página 43, onde se lê: "…Nível Superior",

Leia-se : "…Nível médio"

SECRETARIA DE ATENÇÃO À SAÚDE

PORTARIA No- 215, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso da competência
subdelegada pela Portaria GM/MS nº 2.862, de 13 de novembro de
2006, resolve:

Dispensar, a contar de 21/12/2016, CARLOS ALBERTO DA
SILVA GOMES, do encargo de Substituto Eventual do Chefe da
Seção de Rouparia, FG-01, código 30.0216, do Serviço de Hotelaria
e Zeladoria, da Divisão de Suprimentos e Logística, da Coordenação
de Administração, do Hospital Federal Cardoso Fontes, do Depar-
tamento de Gestão Hospitalar no Estado do Rio de Janeiro, da Se-
cretaria de Atenção à Saúde.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

PORTARIA No- 216, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso da competência
subdelegada pela Portaria GM/MS nº 2.862, de 13 de novembro de
2006, resolve:

Dispensar, a pedido, ANGEL MORENO MENDES DE MO-
RAES GARRIDO, do cargo de Chefe da Seção de Patrimônio, FG-
01, código 30.0158, da Divisão de Suprimentos e Logística, da Co-
ordenação de Administração, do Hospital Federal de Ipanema, do
Departamento de Gestão Hospitalar no Estado do Rio de Janeiro, da
Secretaria de Atenção à Saúde.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

PORTARIA No- 217, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O Secretário de Atenção à Saúde, no uso da competência
subdelegada pela Portaria GM/MS nº 2.862, de 13 de novembro de
2006, resolve:

Dispensar, a contar de 21/12/2016, AILTON DA SILVA AL-
VES, do encargo de Substituto Eventual do Chefe da Seção de Ma-
nutenção, FG-01, código 30.0217, do Serviço de Hotelaria e Ze-
ladoria, da Divisão de Suprimentos e Logística, da Coordenação de
Administração, do Hospital Federal Cardoso Fontes, do Departamento
de Gestão Hospitalar no Estado do Rio de Janeiro, da Secretaria de
Atenção à Saúde.

FRANCISCO DE ASSIS FIGUEIREDO

INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER
JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA No- 39, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº. 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos re-
lacionados abaixo que foram nomeados pela Portaria INCA/MS nº
911, de 07 de novembro de 2016, publicada no DOU de 10 de
novembro de 2016, por não tomarem posse no prazo estabelecido,
conforme o § 6º, do art. 13, da Lei nº 8.112/1990, ou não atenderem
aos pré-requisitos para investidura no cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Medicina - Cancerologia Clínica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

27º AC MARCOS VELOSO MOITINHO 7847254

Área Medicina - Emergência *
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

5º AC THAIS DURÃES PRIOSTE EMMERICK 7475438
* Fim do cadastro de reserva para este perfil

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA No- 40, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato abaixo aprovado no concurso
público para o cargo do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26 de
março de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 27 de março
de 2015, Seção 3.

Art. 2º Esta portaria de nomeação é atinente à vaga não
provida por candidato nomeado pela Portaria INCA/MS nº 911, de 07
de novembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 10 de
novembro de 2016.

Art. 3º O candidato deverá observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei nº
8112, de 11 de dezembro de 1990, obedecerá à ordem de classificação
e poderá ser acompanhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Medicina - Cancerologia Clínica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

28 AC NATALIA CRISTINA CARDOSO NUNES 7677884

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

PORTARIA No- 41, DE 17 DE JANEIRO DE 2017

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alen-
car Gomes da Silva, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º,
inciso II da Portaria CGRH/MS nº 1.041 de 30 de outubro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União nº 209, de 03 de novembro de
2009, seção 1, página 31, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato abaixo aprovado no concurso
público para o cargo do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia,
de acordo com o inciso I, dos artigos 9º e 10 da Lei nº. 8.112, de 11
de dezembro de 1990, homologado pelo Edital nº 11 - MS, de 26 de
março de 2015, publicado no Diário Oficial da União, de 27 de março
de 2015, Seção 3.

Art. 2º Esta portaria de nomeação é atinente à vaga oriunda
da exoneração ex-officio de servidor que não entrou em exercício no
prazo legal, efetivada pela Portaria GM/MS nº 2.796, de 22 de de-
zembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
dezembro de 2016.

Art. 3º O candidato deverá observar o prazo de 30 (trinta)
dias para posse, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, conforme dispõe o § 1º do art. 13 da Lei nº. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990.

Art. 4º A convocação do nomeado para posse, apresentação
de documentos, exames e inspeção médica oficial de que trata a Lei nº
8112, de 11 de dezembro de 1990, obedecerá à ordem de classificação
e poderá ser acompanhada através do site www.inca.gov.br.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARREIRA: DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
CARGO: TECNOLOGISTA JÚNIOR
CLASSE "L", PADRÃO "I".

Área Medicina - Clínica Médica
Classificação Ti p o Nome do Candidato Inscrição

9º AC NATALIA GATTASS FERREIRA 7706618

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DO TRABALHO
E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

PORTARIA Nº 15, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O Secretário de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
do Ministério da Saúde, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 481/GM/MS, de 18 de março de 2011, resolve:

Designar a servidora MARILDA ROHOD, Matrícula SIAPE
nº 1936546, para a Função Gratificada de Assistente I, FG 01, código
32.0028, do Serviço de Apoio Administrativo, do Departamento de
Gestão da Educação na Saúde, desta Secretaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

PORTARIA Nº 16, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O Secretário de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
do Ministério da Saúde, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pela Portaria nº 481/GM/MS, de 18 de março de 2011, resolve:

Designar o servidor AILTON ROBERTO DE SOUSA, Ma-
trícula SIAPE nº 1092039, para a Função Gratificada de Assistente I,
FG 01, Código 32.0016, da Divisão de Apoio Administrativo, do
Gabinete, desta Secretaria.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO LUIZ ZERAIK ABDALLA

SECRETARIA ESPECIAL DE SAÚDE INDÍGENA
DISTRITO SANITÁRIO ESPECIAL INDÍGENA -

TO C A N T I N S

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 10, de 18 de janeiro de 2017, pulicada no
DOU de 20/01/2017, seção 2, pág. 40. Onde se lê: Substituto. Leia-
se: Coordenador Distrital de Saúde Indígena.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 72, DE 6 DE JANEIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DA TRANSPARÊNCIA, FIS-
CALIZAÇÃO E CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso
de suas atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº
200, de 25 de fevereiro de 1967, o Decreto nº 8.910, de 22 de
novembro de 2016, e conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

DESIGNAR MOÍSA DE ANDRADE, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1479722, para substituir o
Superintendente da Controladoria Regional da União no Estado de
Minas Gerais, código FCPE 101.4, em seus afastamentos e impe-
dimentos legais ou regulamentares.

TORQUATO JARDIM

Ministério da Transparência, Fiscalização
e Controladoria-Geral da União

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 111, DE 20 DE JANEIRO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso de suas
atribuições e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art. 22 da Lei nº
8.270, de 17 de dezembro de 1991, regulamentado pelo Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, e no art. 47 da Lei Complementar
nº 73, de 10 de fevereiro de 1993, e pela Orientação Normativa
SEGEP/MP nº 4, de 12 de junho de 2015, e, ainda, demais infor-
mações que constam do processo nº 80000.126947/2016-54, resolve:

Art. 1º Autorizar, por prazo indeterminado, a requisição da
empregada pública DORALICE LEMOS DE SOUSA NETO, matrí-
cula nº 1837262, pertencente ao Quadro de Pessoal do Ministério das
Cidades, para exercer suas funções na Advocacia-Geral da União.

Ministério das Cidades
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-23T07:41:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




